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1. Összefoglalás

Felfedezéseink hozzájárultak a sejtosztódásban és -differenciációban, a citoplazmatikus
anyagszállításban és az információ-anyagcserében kulcsszerepet játszó motorenzimekről
alkotott képünk alakulásához. Az aktomiozin rendszer számos új motilitás-típusát fedeztük
fel: kiderítettük, hogy ezek a molekuláris mechanizmusok hogyan határozzák meg a miozinok
sokrétű élettani hatásait. Megváltoztattunk az aktomiozin-működéssel kapcsolatos számos
paradigmatikus nézetet. Megmutattuk, hogy egyes filamentális miozinok magas
aktinkötöttségi arány mellett működnek, valamint hogy e motorok termékgátlási
mechanizmusa a kontraktilis és erőtartó üzemmódok közötti váltást tesz lehetővé.
Kimutattuk azt is, hogy az aktin-alapú anyagtranszport nemcsak egyedi miozin-molekulák
processzív működésével, hanem molekulacsoportok együttműködése révén is
megvalósulhat. A molekuláris erőgenerálás megértéséhez azzal járultunk hozzá, hogy
gátlószerrel stabilizáltuk a miozin erőkifejtő lépésének kezdőállapotát, illetve kimutattuk a
molekulában a folyamat során létrejövő mechanikai feszültséget. Megmutattuk azt is, hogy a
nukleotidcsere folyamata a miozinokban időzítő és a haladási sebességet szabályozó
szereppel bír. A folyamat mechanikai terhelés-érzékenyégének detektálásával hozzájárultunk
az allosztérikus szabályozás új formájának megismeréséhez, amelyben a fehérjemolekulára
kifejtett mechanikai erőhatás befolyásolja az enzimműködést. A miozinokon végzett
tanulmányok mellett kidolgoztunk egy, a nukleinsavak mentén haladó motorenzimek
működési jellemzőinek meghatározására alkalmas eljárást. Meghatároztuk továbbá a humán
BLM DNS-helikáz mechanokémiai mechanizmusát, amely rávilágított a sejtváz- és nukleinsav-
motorműködések általános elveire illetve a működéstípusok közötti legfontosabb
különbségekre.

2. Kérdések és célkitűzések

Hogyan hasznosítják a motor- és jelátvivő enzimek a nukleotid-hidrolízisből származó
szabadenergiát mechanikai vagy információ-továbbító működésükhöz?

Hogyan járulnak hozzá az egyes enzimek szerkezeti adaptációi a komplex és specializált
biológiai szerepek ellátásához?

Pályafutásom kezdetén abban a szerencsében volt részem, hogy az ELTE Biokémiai
Tanszékén bekerülhettem az eredetileg Szent-Györgyi Albert és munkatársai által Szegeden
alapított izom-biokémiai iskola szellemi vérkeringésébe. Ezen iskola negyedik generációs
növendékeként engem is az élő természet egyik legizgalmasabb jelensége, a
kemomechanikai energia-átalakítás bűvölt el leginkább. A kutatási terület fókuszában
hagyományosan a kémiai energia mechanikai munkává történő átalakítását végző máig
legismertebb enzimcsoport, az izom aktomiozin-rendszere állt. A tudománytörténet e
területen a törzsfejlődéssel mintegy ellentétes útvonalat járt be: a régóta egyedüliként
vizsgált izom aktomiozin motorenzim-rendszerről a molekuláris sejtbiológiai ismeretek
bővülése révén kiderült, hogy az az eukarióta világban mindenütt előforduló általános
mozgatórendszer szélsőségesen specializált formája. Doktori (Ph.D.) munkám elvégzését
követően egyre inkább az kezdett érdekelni, hogy a rendkívül sokoldalú sejtműködéseket és
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élettani funkciókat ellátó miozin izoformák makroszkóposan megfigyelhető, hasonlóan
változatos mechanikai működését az enzimmolekulák milyen biokémiai-biofizikai adaptációi
teszik lehetővé. A milliszekundumok alatt lezajló vázizom-összehúzódás és az órákig tartó
sejtosztódás időbeli lefutása közötti sok nagyságrendnyi különbséget mennyiben határozzák
meg az e mozgásokat hajtó enzimek molekuláris sajátságai? A szélsőségesen eltérő
szupramolekuláris szerveződésű motorenzimek (gondoljunk az izom vastag filamentumaira
illetve az egyedi molekulaként működő szállítófehérjékre) működése hogyan adaptálódott az
optimális teljesítmény elérése érdekében? Vannak-e olyan motorenzimek, amelyeknek az
összehúzódás illetve anyagtranszport helyett statikus erőtartás a szerepük? A más biokémiai
rendszerekből jól ismert szabályozómechanizmusok (ligandumkötés, kovalens módosítás)
mellett vajon az enzimekre ható külső mechanikai erő (ellenállás) is jelentősen módosíthatja
azok biokémiai-biofizikai sajátságait? Mire lehet jó az élő sejtben egy ilyen szabályozó
mechanizmus? Arra, hogy az erőgenerálás „energiatakarékos” módon (a lehető legkevesebb
„üzemanyag-molekula” felhasználásával) menjen végbe? Arra, hogy a különböző sebességű
motorok ne akadályozzák egymás mozgását? Arra, hogy a szupramolekuláris rendszerek
egyedi motoregységei között „hosszú távú” allosztérikus koordináció jöhessen létre?
A fenti kérdések az aktomiozin rendszer sokféleségének szerepére világítanak rá. E
rendszeren túlmenően azonban érdeklődésem homlokterébe került e motorenzimek jóval
tágabb holdudvara is. Az aktomiozinhoz hasonlóan sok más sejtváz-motor, nukleinsav-
módosító fehérje és jelátvivő enzimrendszer is nukleozid-trifoszfátok (NTP) hidrolízisét
hasznosítja élettani funkciója megvalósításához. Milyen általános elvek fedezhetők fel e
rendkívül sokféle NTPáz enzim működésében? Az NTPázokban az NTP és a makromolekula-
partner („sínfehérje”, nukleinsav) kötőhelye között mindig történik allosztérikus
kommunikáció? E kommunikáció mennyiben szükséges az enzimek hatékony működéséhez?
Az NTP-hidrolízisből származó szabadenergia a soklépéses enzimmechanizmusok mely
részfolyamata(i)ban szabadul fel? Az egyes lépések energetikájának mintázata
összefüggésben áll-e az egyes enzimek funkciójával?
Az élet kémiája mellett egyetemi hallgató korom óta a genetika, a biológiai
információfeldolgozás folyamatai felé fordultam a legnagyobb érdeklődéssel.
Kutatócsoportommal ezért a közelmúltban a két érdeklődés összekötésével kívánjuk
megvalósítani hosszú távú terveinket. A molekuláris genetikai folyamatok többségét hajtó
enzimek többsége nukleinsav mentén mozgó motorfehérje. Ezért ésszerű azt feltételezni,
hogy ezen enzimek biokémiai-biofizikai sajátságai nagymértékben meghatározhatják az
információ-feldolgozási folyamatok kimenetelét. Az összetett genetikai folyamatok számos
enzim együttműködéséből illetve „kötélhúzásából” (antagonisztikus viselkedéséből) adódó
sztochasztikus jelenségekként foghatók fel. Azt szeretnénk felderíteni, hogy milyen
összefüggés áll fenn az egyes enzimek haladási sebessége, processzivitása (egy lépéssorozat
során várható úthossza), erőkifejtése, energetikai hatékonysága illetve a makroszkóposan
megfigyelhető genetikai és evolúciós folyamatok, sajátságok (adaptáció, mutációk
keletkezése és stabilizálódása, genomépség fenntartása, új változatok elterjedése) között.
Ismertetett és jelenlegi munkáinkban a DNS-hibajavításban és rekombinációs folyamatokban
szerepet játszó, valamennyi élő szervezetben megtalálható helikáz motorenzimek (RecQ-
család helikázok) működési mechanizmusát vizsgáljuk, és azt igyekszünk felderíteni, hogy e
molekuláris folyamatok hogyan járulnak hozzá egyrészről a genom épségének
fenntartásához, másrészről az új génváltozatok elterjedéséhez.
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3. A munka körülményei és előzményei, szakmai
hozzájárulások

Jelen értekezés alapjául a doktori (Ph.D.) fokozat megszerzése óta a molekuláris motorok
témakörében megjelent saját közlemények szolgálnak, amelyek az irodalomjegyzékben az (1-
27) számok alatt szerepelnek. Ezek közül az (1;3;5-13;20;21) számú cikkek abból a munkából
születtek, amelyet az USA-beli National Institutes of Health-ben, James R. Sellers
kutatócsoportjában végeztem vendégkutatóként. A többi 14 publikáció az ELTE Biokémiai
Tanszékén kutatócsoportommal végzett munka eredménye.
Az ismertetett munkák közül hét cikkben szerepelek első, nem-levelező szerzőként
((1;3;5;6;8;11;12) – ezek közül az (1;3;8;11;12) cikkek megosztott első szerzősek). E munkák
esetében elsősorban a koncepció részleteinek kidolgozásában, a kísérleti munka
tervezésében és kivitelezésében, az adatok feldolgozásában és a cikkírásban játszottam
meghatározó szerepet. További három elsőszerzős cikkben (4;7;17) levelező szerző is vagyok:
e munkák esetében az alapkoncepció megszületése és kidolgozása is hozzám köthető. A
(18;20;22-27) számok alatt szereplő nyolc dolgozatban utolsó és levelező szerzőként
szerepelek: e cikkek a kutatócsoportom tagjai által végzett, témavezetőként elnyert
pályázataimból finanszírozott munkákból születtek. A dolgozatban elsősorban a felsorolt
első- illetve utolsószerzős közleményekben ismertetett eredményekre igyekszem hangsúlyt
fektetni.
Az ismertetett kutatások előzményét képező Ph.D. fokozatot az ELTE Gráf László
professzor által vezetett Szerkezeti Biokémia Doktori Iskolában szereztem. A Ph.D. dolgozat
alapjául szolgáló munkák (28-31) részben az ELTE Biokémiai Tanszékén Nyitray László
témavezetésével, részben a Leicesteri Egyetemen Clive R. Bagshaw professzor és Málnási-
Csizmadia András témavezetésével készültek. Ph.D. munkám során a miozin ATPáz
enzimatikus mechanizmusának addig megoldatlan alapvető kérdéseit vizsgáltam: tisztáztuk a
miozin nukleotid-kötési folyamatának részlépéseit, illetve meghatároztuk az ATP-hidrolízis
lépés kapcsoltságát az erőkar mozgásával. Bagshaw professzor a tranziens enzimkinetika és
fluoreszcencia-spektroszkópia egyik legismertebb mestere a molekuláris motorok
tudományterületén, így a doktori munka során alkalmam nyílt e technikák részletes
elsajátítására.
A nemzetközi tudományos vérkeringésben való részvétel mellett fontosnak érzem a
magyar nyelvű szakmai és ismeretterjesztő irodalomban történő rendszeres publikálást,
ezért az irodalomjegyzékben (32-36) számok alatt felsoroltam az utóbbi években magyar
nyelven megjelent cikkeinket is.
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4. Tudományterületi háttér

4.1 Az energia-átalakítás az élővilágban megfigyelhető mozgások alapja

A kémiai reakciókból származó szabadenergiát számos enzim erőkifejtésre, a
sejtalkotók és sejtek szerkezetének átalakítására használja fel.

Ezek az enzimek minden életfolyamatban nélkülözhetetlen szerepet játszanak.

Az irányított és szabályozott, aktív mozgásra való képesség (spiritus animalis, mai kifejezéssel
motilitás) a legalapvetőbb életjelenségek egyike. A sejtalkotók, sejtek, testrészek és végső
soron az élő szervezetek mozgását molekuláris motorok teszik lehetővé. Ezek a motorok
enzimfehérjék, amelyek valamely szabadenergia-felszabadulással járó kémiai folyamathoz
irányított mechanikai funkciót, munkavégzést kapcsolnak. A molekuláris motorok közé
tartoznak többek között a lineáris mozgatást végző eukarióta sejtváz-fehérjék (tubulin-
kinezin, tubulin-dinein illetve aktomiozin rendszer), a baktériumok forgómozgást végző
flagelláris motorjai, a mitokondriális ATP-szintáz (az oxidatív foszforiláció kulcsenzime),
valamint a nukleinsav “síneken” mozgó DNS- és RNS-polimerázok, illetve számos egyéb,
nukleinsavakat módosító enzim (pl. helikázok, transzlokázok, rekombinázok) is.
Ahogyan nincs anyag mozgás nélkül, úgy működőképes élő sejt sem képzelhető el
motorfehérjék hiányában. A sejtváz motorjai közül például az aktomiozin rendszer olyan
alapvető sejtfolyamatokban játszik szerepet, mint a sejtalak és -polaritás meghatározása, a
sejtosztódás, az exo- és endocitózis, a különböző sejtnyúlványok (lamellipódiumok,
filopódiumok) létrehozása és mozgatása, az irányított sejtmozgás illetve a kemotaxis (37). A
nukleinsav síneken mozgó és azokat módosító motorenzimek közé tartoznak a DNS- és RNS-
polimerázokon, rekombinázokon és különböző transzlokázokon kívül a DNS-helikázok is. Ezek
az enzimek a kettősszálú DNS szálainak elválasztását végzik, miáltal hozzáférhetővé és
változtathatóvá válik a DNS-molekula információ-tartalma. Valamennyi élőlény sokféle
helikáz enzimet használ (az emberi gének 1 %-a helikázt kódol), amelyek elengedhetetlen
szereplői a replikáció, rekombináció, transzkripció és hibajavítás folyamatainak (38-41).

4.2 A téma tudományos jelentősége és újszerűsége

A kemomechanikai energia-átalakítás a modern biológia egyik legérdekesebb,
kihívásokat kínáló kulcsproblémája.

A kémiai energia mechanikai munkává történő magas (akár 80 %-os) hatásfokú direkt
átalakítása a leglenyűgözőbb „mutatványok” egyike, amire az élő szervezetek képesek. E
működés megértése transzdiszciplináris megközelítést igénylő izgalmas tudományos kihívás.
A motor-mechanizmusok közel 70 éve folyó intenzív kutatása ellenére az erőgenerálás
számos alapkérdése még tisztázásra vár (38;42-44).
Sokat tudunk már arról, hogy a különböző biológiai makromolekulák működését hogyan
befolyásolja a kötőpartnereikkel (szubsztrátokkal, templátokkal vagy „sín”-filamentumokkal,
modulátorokkal, más ligandumokkal) létesített kémiai kölcsönhatás. A fizikai erőhatásoknak
a biológiai makromolekulák szerkezetére és működésére gyakorolt hatását leíró
tudományág, a mechanobiokémia azonban még gyermekcipőben jár. A téma fontosságát
egyre növekvő számú megfigyelés jelzi, amelyek azt igazolják, hogy a külső erőhatások egyes
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enzimek specifikus konformáció-változásait idézik elő, és így a sejtbeli működések rövid és
hosszú távú szabályozásához járulnak hozzá (45;46). Természetéből adódóan a
motorenzimek világa kínálja a legalkalmasabb kísérleti rendszereket, amelyekben a
mechanobiokémiai effektusok vizsgálhatók (47).
A sokféleség (diverzitás), mint az élővilág alapvető aspektusa, a motorenzimek szerkezeti,
működésbeli és funkcionális változatosságában is megmutatkozik (37;38;44;48). Könnyű
elképzelnünk, hogy egy olyan motornak, mint a vázizom miozin 2, amely a vastag
filamentum, egy több száz molekulából felépülő egység részeként fejti ki működését és gyors
izom-összehúzódást produkál, alapvetően más mechanikai teljesítményre és ehhez szorosan
kapcsolt enzimmechanizmusra van szüksége, mint például a miozin 5-nek, amely egyedi
molekulaként lépeget az aktinszálon, és vezikulumok transzportját végzi. Ezt a funkcionális
sokféleséget eltérő enzimmechanizmusok teszik lehetővé, amelyek közül számosat
részletesen felderítettünk munkánk során.
A DNS-helikáz motorok működési mechanizmusairól lényegesen kevesebbet tudunk, mint
a sejtváz-motorokéról. Az információ-anyagcserében működő molekuláris komponensek
oroszlánrészét a genomikai kutatások mára azonosították – e molekulák közül soknak a
szerkezete és sejtbeli funkciója is ismert –, részletes működési mechanizmusaik viszont
legnagyobbrészt még felderítetlenek (38;39;44). A következő áttörések így vélhetőleg
azokon a tudományterületeken várhatók, amelyek ezeket a működési elveket kvantitatív
módon vizsgálják. Kutatócsoportom egy részével ezért a RecQ-családba tartozó DNS-
helikázok molekuláris mechanizmusát vizsgáljuk az aktomiozin motorokon részletesen
kidolgozott biokémiai, enzimkinetikai, molekuláris biofizikai és egyedimolekula-kísérletes
arzenál felhasználásával és továbbfejlesztésével.

4.3 A téma alkalmazási jelentősége

A motorkutatás eredményeit az orvostudomány és a nanotechnológia hasznosítja.

A molekuláris motorok kutatása kettős jelentőséggel bír az alkalmazás szempontjából.
Egyrészt, mivel a motorok rendkívül sokféle élettani folyamatban játszanak központi
szerepet, az egészséges és hibás molekuláris működések ismerete betegségek kialakulási
mechanizmusainak megértését, illetve specifikus modulátorok, gátlószerek tervezését és
gyógyszerként történő alkalmazását teszi lehetővé. Ilyen betegségek és folyamatok pl.
miozinok esetén a különböző kardiomiopátiák, az asztma, az idegszövet-regenerációs
folyamatok és érzékszervi betegségek (37); DNS-helikázok esetén a rákos és vírusos
megbetegedések (40). A monastrolt, amely egy, a mitózisban szerepet játszó kinezin
inhibitora, ígéretes gyógyszerjelölt molekulaként tartják számon (49;50). A szívizom miozin
egy nemrég előállított mesterséges aktivátora különböző kardiomiopátiák, míg az általunk is
behatóan vizsgált blebbistatin – a sejtosztódás motorjaként működő nem-izom miozin 2
gátlása révén – szolid tumorok kezelésének válhat hatékony eszközévé (51;52). Számos DNS-
helikáz-inhibitor bizonyult hatékony antivirális szernek klinikai vizsgálatokban (40).

[…]

motorrendszer esetében egy mechanikai lépéshez kapcsolt. (Elvben elképzelhető a több
enzimciklushoz kapcsolt egyetlen mechanikai lépéssel, illetve az egy enzimciklushoz kapcsolt
több mechanikai lépéssel jellemezhető kapcsoltság is.) A másik fontos közös sajátság, hogy a
sín a motor ATPáz aktivitásának jelentős aktiválását okozza.
Az enzimatikus köztiállapotok sínaffinitás-mintázata jelentősen eltér a miozinok és
helikázok esetében. Miozinokban az ATP-nek az erős sínkötő nukleotidmentes állapothoz
történő nagy affinitású kötődése a sín-affinitás jelentős csökkenését okozza. A BLM-helikáz
esetében az ATP-kötés jóval gyengébb, és nem befolyásolja a motor sín-affinitását. Miozinok
esetében a hidrolízislépés a sínről levált állapotban gyorsan történik, míg a BLM-helikáz
esetében e lépés sín-aktivációja a működés központi eleme. Közös sajátság viszont, hogy a
sín-aktivált termék-felszabadulási folyamatokhoz kapcsoltan történik a transzlokáció
mechanikai lépése.
A fentieket összegezve tehát az mondható el, hogy a biológiai motorok energia-átalakító
működésének kinetikai-termodinamikai elvei azonosak, a kapcsoltsági mechanizmusok és
szerkezeti elvek sokfélesége azonban az adott funkcióhoz történő rugalmas alkalmazkodást
tükrözi.

dc_32_10

Motorenzimek működésének sokfélesége MTA doktori értekezés Kovács Mihály

71

7. Új tudományos eredmények tézises összefoglalása

1. Az aktomiozin sejtmotor számos új motilitás-típusát fedeztünk fel. E mechanizmusok

rávilágítanak arra, hogy a változatos időskálán és szerveződésben működő miozinok
élettani aktivitásait döntően az egyes izoformák biokémiai, enzimkinetikai sajátságai
határozzák meg. A kinetikai változékonyság – a szerkezeti sajátságok többségével
szemben – nem a törzsfejlődés szerinti rokonságot követi, hanem az élettani szerepekhez
történő gyors, rugalmas adaptáció eredménye.

2. Megdöntöttünk, illetve kiszélesítettünk az aktomiozin-működéssel kapcsolatos számos
paradigmatikus nézetet. Kimutattuk, hogy a sejtosztódás és -differenciáció motorja, a
nem-izom miozin 2 működése során magas aktinkötöttségi hányadot (terhelési arányt)
mutat, ami mindkét „fej” által aktinkötött molekulák gyakori előfordulását eredményezi. E
miozinokban a hidrolízistermék ADP által okozott termékgátlás a kontraktilis és erőtartó
üzemmódok közötti váltást teszi lehetővé, így a sejt autonóm mechanikai
válaszképességének alapjául szolgál. A felsorolt sajátságok mindegyike szöges ellentétben
áll az izomkutatásban a filamentális motorokról korábban kialakult általános nézetekkel.

3. A sejtalkotókat szállító miozin-5a működésének megismerésével alakult ki az az
elképzelés, hogy az aktin-alapú citoplazmatikus transzportot egyedi miozinmolekulák
processzív működése hajtja. Ezzel ellentétben két másik miozin 5 izoformáról kimutattuk,
hogy azok csak nagyobb molekulacsoportokban – azaz nem egyedi molekulaként –
képesek processzív haladásra. A citoplazmában zajló transzport jelentős része tehát a
szállított sejtalkotók (pl. vezikulumok) felszínén jelentős koncentrációban jelenlévő
motormolekulák együttes működésének eredménye.

4. Jelentős lépéseket tettünk az aktomiozin mechanokémiai ciklus legfontosabb, ám
legkevésbé hozzáférhető és ezért legkevésbé felderített folyamata, az erőgenerálás
megértése felé. Meglepetésre azt találtuk, hogy a blebbistatin nevű gátlószer – ADP
jelenlétében – a miozinfejet az erőkifejtő lépés kezdőállapotában stabilizálja: ez a
felhúzott erőkarú és magas aktin-affinitású szerkezet korábban nem volt stabilan
előállítható.

5. Az erőkifejtés során a miozinfej magjában elhelyezkedő β-lemez energiatovábbító
rugóként viselkedik az erőgenerálás során. Eredményeink – a korábbi elképzelésekkel
ellentétben – arra utaltak, hogy az aktinhoz történő indukált illeszkedés a rugó
megfeszülésével jár.

6. Az NTPázok aktívhelyén történő nukleotidcsere – azaz a hidrolízis-termékek új NTP-
szubsztrátra való felváltása – a jelátvivő enzimekben (pl. G-fehérjékben) időzítő
kapcsolóként működik. Megmutattuk, hogy ez a folyamat a filamentális (nem-izom miozin
2) és egyedimolekula- (miozin 5a) motorenzimekben is időzítő szereppel bír: a motor
lépésének kinetikai kapujaként szabályozza az aktin mentén történő előrehaladás
sebességét. Felderítettük a nem-izom miozin 2-ben történő nukleotidcsere mechanikai
terhelés általi szabályozását. E mechanizmus a klasszikus allosztéria-fogalom
kiszélesítésével értelmezhető, amelyben nem valamely ligandum kötése, hanem a
fehérjemolekulára adott irányban kifejtett mechanikai erőhatás befolyásolja az
enzimműködést hajtó szerkezeti egyensúlyokat.

7. Kidolgoztunk egy analitikai eljárást, amelynek segítségével a nukleinsavak mentén haladó
motorfehérjék (transzlokázok, helikázok, polimerázok) legfontosabb működési jellemzői
(egy NTP-hidrolízisciklus alatt megtett nukleinsav-hossz, transzlokációs sebesség, NTPáz
aktivitás, processzivitás) egyetlen tranziens kinetikai kísérletsorozatban meghatározhatók.
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8. Meghatároztuk a humán Bloom-szindróma helikáz DNS-en történő transzlokációjának
mechanokémiai mechanizmusát. Kimutattuk, hogy az araszoló processzív haladást végző
helikáz az erőkar-alapú motilitást mutató miozinokétól több lényegi ponton – az ATP- és
sínkötés kapcsoltságában, illetve a sín általi enzimaktiváció mechanizmusában – eltérő
kinetikai-energetikai ciklus során hasznosítja az ATP-hidrolízisből származó
szabadenergiát.

8. Tervek, perspektívák

A dolgozatban ismertetett eredmények természetesen a felfedezések által kijelölt kutatási
irányokban való további haladásra sarkallnak. Az alábbiakban röviden ismertetem a
kutatócsoportomban jelenleg zajló munkák célkitűzéseit és kifutási lehetőségeit.
A miozinkutatás egyik “Szent Gráljának” számító erőgeneráló lépés további szerkezeti
részleteinek megismerése céljából a 6.2.2 fejezetben leírt miozin.ADP.blebbistatin komplex
aktinkötött formájának stabil előállítását és a komplex szerkezetvizsgálatát tervezzük.
A BLM DNS-helikáz DNS-hibajavító működésének megértésében a következő lépéseket a
ciklus molekuláris mechanikai sajátságainak meghatározásával kívánjuk megtenni. Ezen felül
Kellermayer Miklós csoportjával együttműködésben egyedimolekula-módszerekkel vizsgáljuk
a helikáznak a működés szempontjából vélhetőleg központi jelentőségű – ám adataink
alapján az adott DNS-szubsztrát szerkezetétől dinamikusan függő – oligomerizációját. A
hibajavító aktivitás megértéséhez részletesen megvizsgáljuk a helikázok fehérjepartnerekkel
történő együttműködését is.
A 2. fejezetben felvetett legizgalmasabb kérdések közé tartozik, hogy a nukleinsavakat
módosító enzimek enzimológiai és biofizikai sajátságai hogyan befolyásolják az egyes
szervezetek genetikai alkalmazkodóképességét. A RecQ-helikáz hibajavító működésének
vizsgálatára E. coliban az irányított evolúció adta lehetőségeket is fel kívánjuk használni,
illetve tervezzük e módszertan kiszélesítését. Az enzim hibajavító működése által az UV-
sugárzással szemben biztosított ellenálló-képesség a RecQ-helikáz funkcionális szelekciójára
ad lehetőséget. Random mutagenezissel nagyszámú RecQ-variánst hozunk létre, amelyeket
E. coli klónokban kifejezve az UV-stresszkörülmények hangolásával valósítjuk meg a
szelekciót. A funkcionálisan kiválogatott pontmutánsok izolálása és enzimológiai-biofizikai
jellemzése révén kívánjuk meghatározni, hogy a mechanoenzimatikus sajátságok – többek
között a 4.10 fejezetben leírt működések által – hogyan járulnak hozzá a szervezetek
alkalmazkodó-képességhez és evolúciós folyamataihoz.
A RecQ-helikázok közismert genomépség-fenntartó szerepe mellett Vellai Tiborral
megvizsgáltuk ezen enzimeknek az eukarióta genomok evolúciójában betöltött potenciális új
szerepét is. Hipotézisünk szerint a meiotikus rekombináció során a RecQ-helikázok
kulcsszerepet játszhatnak egy, a deléciók szelektív kiküszöbölését és az újonnan megjelenő
inszerciók és duplikációk elterjesztését szolgáló genetikai mechanizmusban. E működést in
vitro és in vivo kísérleti módszerek kombinált alkalmazásával tervezzük vizsgálni.
Tapasztalataim alapján kialakult személyes álláspontom szerint a motorenzimek vizsgálata
– mivel sokrétű összeköttetést teremt az élet fizikai-kémiai alapjai illetve az élőlények
változatossága, alkalmazkodó-képessége és evolúciója iránti érdeklődések között – a modern
biológia legizgalmasabb területei közé tartozik, amely a kihívást vállaló molekuláris biológus
számára élethosszig tartó örömökkel kecsegtet.
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9. Köszönetnyilvánítás

A biológiai motoraktivitáshoz hasonlóan az ismertetett munkák is természetesen egy
rendkívül kiterjedt kölcsönhatás-rendszer működésének eredményeképpen jöttek létre.
Feleségemnek, Tóth Juditnak szeretnék először köszönetet mondani, aki közel egy
évtizede egyben legkedvesebb kollégám is, és kulcsszereplője volt a dolgozatban ismertetett
számos munkának.
Szakmai mentoraim szerepét nem lehet túlhangsúlyozni. Egyetemi hallgatóként az ELTE-n
Szilágyi Lászlótól és Nyitray Lászlótól kaptam meg a kezdő lökéseket a biokémia irányába.
Sokat tanultam Gráf László és Hegyi György professzoroktól is. Doktorandusz koromban
Málnási-Csizmadia András és Clive Bagshaw járultak hozzá döntően látásmódom
alakulásához, míg későbbi amerikai tartózkodásom során James Sellers és Andrew Szent-
Györgyi voltak legfontosabb mentoraim.
A bemutatott munkák nagy része kutatócsoportom tagjainak, végzett és jelenlegi
hallgatóimnak a munkájából és a velük való együttes gondolkodásból született. Köszönet
illeti ezért Gyimesi Máté és Jelinek Balázs posztdoktorokat; Bibó András, Harami Gábor,
Kocsis Zsuzsa, Nagy Nikolett, Sarlós Kata és Takács Balázs doktoranduszokat; valamint Gervai
Judit, Molnár Eszter és Sarankó Hajnalka egyetemi hallgatókat.
Az eredmények létrejöttében természetesen kulcsszerepe volt a hazánk és a világ
különböző tájain dolgozó együttműködő partnereknek, illetve a kiterjedt, mégis családias
„motoros” kutatói közösség folyamatos szellemi hozzájárulásának is.
Köszönöm alma materem, az ELTE Biokémiai Tanszék valamennyi munkatársának
mindenre kiterjedő segítségét és támogatását.
A munkák anyagi erőforrásait számos szervezet – OTKA, Norvég Alap, Magyar
Tudományos Akadémia, European Molecular Biology Organisation, Human Frontier Science
Program, Howard Hughes Medical Institute, National Institutes of Health – pályázati
támogatása biztosította.

dc_32_10

Motorenzimek működésének sokfélesége MTA doktori értekezés Kovács Mihály
