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Bírálói vélemény

Kovács Mihály „Motorenzimek működésének sokfélesége”

című MTA doktori dolgozatáról

Kovács Mihály „Motorenzimek működésének sokfélesége” címmel nyújtott be dolgozatot az

MTA doktora cím elnyerésére. Az értekezésben mintegy 80 oldalon foglalja össze munkája

célkitűzéseit, irodalmi előzményeit, módszertanát, és legfontosabb eredményeit. Nem túlzást

azt állítani, hogy a közölt munka a nemzetközi enzimológiai kutatások élmezőnyébe tartozik

és a jelölt korához mért tudományos tevékenysége jelentősen kiemelkedik a hazai

mezőnyből. Ennek és egyben csoportvezetői rátermettségének bizonyítéka az is, hogy az

elmúlt néhány évben utolsó szerzőként is rendszeresen publikál igen magas színvonalú

folyóiratokban, mint pl. JBC, FASEB J, PNAS. PhD fokozata elnyerését követően 27

publikációja jelent meg rangos nemzetközi folyóiratokban, ezek közül kilenc első és nyolc

utolsó szerzős cikk. Talán fölösleges is hangsúlyozom, hogy ezzel a jelölt tudományos

teljesítménye a doktori fokozat követelményeit meghaladja. Kutatásának színvonalát és

elismertségét jelzi számos elnyert nagy presztízsű hazai és nemzetközi pályázata is, amelyek

közül kiemelném az „EMBO/HHMI startup” és a „Lendület” pályázatot.

A dolgozatban közölt munka koherens, központjában a motorenzimek molekuláris

működésének feltárása áll - ezen belül az aktin-sínen működő miozin és a nukleinsav-sínen

mozgó BLM DNS helikáz mechanokémiai működési sajátosságaira fókuszál. A dolgozat

példaértékű műgonddal készült és említésre érdemes formai kifogást keresve sem találtam. A

nagyszámú ábra (48 db) közel fele magyarázó jellegű, amelyek nagyban segítik a megértést.

A mű elolvasását ajánlani tudom a témában járatlanok számára is, mert konkrét példákon
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keresztül a laikus számára is érthető megfogalmazással világít rá az enzim-kinetikai

megközelítésekben rejlő lehetőségekre így gondolatébresztő távolabbi kutatási területeken

dolgozók számára is.

A jelölt kutatásainak fő eredményeit a következőkben foglalom össze:

1, Betekintést engedett abba, hogy a miozin szupercsalád sejtváz-motor izoformák sokrétű

élettani funkcióit hogyan biztosítja a biokémiai működés specializációja.

2, Rámutat, hogy a miozin változatos motoraktivitásait milyen szerkezeti átalakulások teszik

lehetővé és ezek hogyan illeszthetők egységes kinetikai-energetikai sémába.

3, Kidolgoz egy tranziens kinetikai eljárást, amellyel a DNS helikázok legfontosabb működés

jellemzői meghatározhatók.

A fenti átfogó több publikációban is részletezett eredményekből is kiemelnék néhány

specifikusat:

1, Megdöntötte azt a dogmát miszerint a miozin 2 izoformákra az alacsony terhelési arány

mellett történő működés a jellemző, míg a miozin 5 számára a magas terhelési arány

szükséges. Ezzel rámutatott, hogy a miozinok kinetikai változékonysága nem a törzsfejlődés

szerinti rokonságot követi, hanem az élettani szerephez történő rugalmas adaptáció

eredménye.

2, Kimutatta, hogy a blebbistatin nevű gátlószer a miozinfejet az erőkifejtő lépés

kezdőállapotában stabilizálja és ezzel jelentős lépést tett az aktomiozin legkevésbé

hozzáférhető és ezért legkevésbé értett folyamatának, az erőgenerálásnak a megértése felé.

3, Elsőként jellemezte a BLM DNS helikáz mechanokémiai mechanizmusát és kimutatta,

hogy a BLM ADP-kötött állapotban bekövetkező szerkezet változása a sebesség meghatározó

lépés.
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A jelölt széles alapokon nyugvó módszertani ismeretekről tett bizonyságot és kísérleti

eredményeit kellően magalapozottnak gondolom. Kérdéseim a következők:

1. A miozinra mért kinetikai paramétereket mennyire befolyásolhatják a reakciókörülmények,

pl. ionerősség vagy pH. Ezzel kapcsolatban felvetődik az a kérdés is, hogy mennyire

összehasonlíthatóak a különböző miozin formák kinetikai paraméterei, ha azokat nem

teljesen azonos kísérleti körülmények között állapították meg – mint pl. az 1-es táblázatban

közöltek, amelyek egy része támaszkodik csak saját mérésekre, míg a többi az irodalomból

nyert érték.

2. A dolgozatból világossá vált, hogy a miozinok aktuális élettani szerepe jól tükröződik

kinetikai jellemzőikben. Felfedezhető-e hasonló kapcsolat a DNS helikázok kinetikai

jellemzői és funkciói között. Ha ez még nem ismert, milyen hipotézis lehetne felállítani erre

pl. egy replikációs és egy rekombinációs helikáz összehasonlítása kapcsán.

3. Számos DNS helikáz in vivo más fehérjékkel képzett komplexben található pl. a BLM

helikáz élesztő homológja az Sgs1 helikáz a Top3-val míg az Srs2 a SUMO-PCNA-vel

formál komplexet. Mennyiben befolyásolhatják a helikázok fehérje-fehérje interakciói

kinetikai tulajdonságaikat? Alkalmas-e a jelölt jelenlegi kísérleti rendszere az ilyen jellegű

kérdések megválaszolására.

Összefoglalásként hangsúlyozni szeretném, hogy a dolgozat egy töretlen kiemelkedően

sikeres pálya méltó megkoronázása, amellyel a jelölt egyben követendő kutatói pályamodellt

is állít a fiatalok elé. Sokszor halljuk, hogy egy tehetséges és igazán motivált kutató legalább

tíz-évente egyszer új kutatási témába kezd. Elmondható, hogy Kovács Mihály rendkívül jó

érzékkel váltott témát, amely során sikerült ”motoros” tapasztalatát kamatoztatni. Az aktin-
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szálon robogó miozint jelképező Harley Davidson garázsba került és egy modern Yamahához

hasonlítható a DNS–en száguldó helikáz motor vált az új kedvenccé. A dolgozat tervek

fejezetéből azonban megtudjuk, hogy a garázsból még olykor-olykor előkerül majd jó öreg

Harley is, bár a hosszú utakhoz úgy tűnik, hogy a Yamahára esik majd a választás.

Az elmondottak fényében természetesen javaslom a doktori dolgozat nyilvános vitára

bocsátását, a doktori mű elfogadását és Kovács Mihály számára az MTA doktora cím

odaítélését.
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